22 Ac, nisi me miserum jam tum praecideret ingens  
 23 verba timor : formosa Glyce, miserere furentis,  
 24 dixissem, miserere. Tuum mors, o, mea certe  
 25 crimen erit, crimen tantum non ulla tacebunt  
 26 secula, non ullae terrarum atque aequoris orae.  
 27 Hoc ipse, intonsos quoties indagine colles  
 28 venator, quoties canibus lustra horrida cinget,  
 29 inscripta tantum testabitur ilice crimen ;  
 30 hunc silvae, hunc montes, hunc saxa amnesque loquentur  
 31 interitum et Lycidan exstinctum animalia flebunt.  
 32 Flebunt et pharetrae, flebunt et retia, et arcus,  
 33 atque canes, et te crudelem saepe vocabunt.  
 34 Sed tu, scilicet has lacrimas contemnere sueta,  
 35 has voces atque haec imi suspiria cordis,  
 36 nil, o dura, preces, nil o mea munera curas,  
 37 munera, quae multae frustra cupiere puellae.  
 38 Quin etiam ingenti fastu nos despicias, omnem  
 39 quod vitam in silvis inter spelaea ferarum,  
 40 noctis et insomnes sub dio ducimus horas.  
 41 At non cultorem nemorum Venus aurea Adonim  
 42 sprexit et amplexus setosaeque brachia fugit.  
 43 Nec tamen ille suas celebravit arundine laudes,  
 44 quas canerent olim summis in montibus ipsae  
 45 et Dryades Nymphae et Satyrorum incondita turba.  
 46 Me vero in primis dulces aluere Camenae  
 47 cinxeruntque edera, felici et baccare frontem.  
 48 Ac tu, si verax non est mentitus Amyntas,  
 49 nescio quem Dorylan tamen (hei mihi) credula praefers,  
 50 Idaeum Dorylam, cujus mendacia linguae  
 51 turpia tam multas jam decepere puellas.  
 52 Eheu, saeva Glyce, nostrae te sibila cannae  
 53 nulla movent, nostrae solam te carmina Musae  
 54 nil capiunt ingrata. Tuas ego marmore laudes  
 55 incidi et longum victurae in cortice quercus  
 56 ipse meos iterans questus et verba notavi,  
 57 quae legisse queant longo post tempore Nymphae,  
 58 dum venantur apros, dum cervum ad retia trudent.  
 59 Atque eadem, ut canerem de se, quid non mihi Leuce  
 60 pollicita est ? Leuce flavos exculta capillos,  
 61 nigra oculos Leuce, niveas Leuce alba papillas ?  
 62 Quid non Arctobali, quid non formosa Lycotae  
 63 filia ? Pelliti quid non Amaryllis Iolae ?  
 64 Divitiis omnes, omnes et sanguine clarae.  
 65 Nec minus Autonoe, qua doctior ulla Camenas  
 66 non colit, unum ardens meme admiratur et unum  
 67 suspirans versusque meos, mea carmina laudat.  
 68 Et tibi (quis credat ? ) Nunc invidet aemula seque  
 69 jactat et ante omnes te despicit illa puellas.  
 70 Tu tamen (heu) nimium confidis imagine formae.  
 71 Nec fore jam credis, facies ut candida rugas  
 72 contrahat et flavum mutent tua tempora crinem.  
 73 Et rosa, purpureo quae se commendat honore  
 74 mane virens, multo languescit pallida sole.  
 75 Languescunt violae, languescunt lilia, cum se  
 76 extulerunt primum et canas liquere pruinas.  
 77 Sic etiam, forma quae nunc anteire Napaeis

78 diceris, amisso flebis mox flore juventae.  
 79 Et veniet (mihi crede) dies, cum te quoque saevus  
 80 uret amor, cum te dolor ulciscetur amantem.  
 81 Sed quid ego haec surdis nunc conqueror irritus auris,  
 82 irritus et ventis tantum mea vulnera pando ?  
 83 Illam, illam infelix, illam, dum sola vagatur  
 84 montibus et suaves beneolenti e gramine flores  
 85 sola legit, sola et gelidi prope fluminis undam  
 86 nunc dulces somnos, frigus nunc captat opacum,  
 87 illam (inquam) aggressus molli prece flectere nitar.  
 88 Heu quid agam ? Extremi jam nunc libet orbis ad oras  
 89 ire mihi et penitus gentes intrare repostas,  
 90 quae diram ingluviem miserorum sanguine pascunt,  
 91 et primum egressos lacerant in litore nautas.  
 92 Tum mecum morietur amor, tum denique, quae me  
 93 paulatim absumunt, incendia saeva quiescent.  
 94 Ah Lycida, Lycida, quoties, dum pectore curas  
 95 volvis et ingratos defles male sanus amores,  
 96 haec eadem suesti tibi fingere somnia, quae mox  
 97 ventorum rapidae ferrent abolenda procellae ?  
 98 Quin potius, si fata urgent te saeva, jacentem  
 99 hic abicis dirasque tuo de sanguine fauces  
 100 magnorum infelix pergis saturare luporum ?  
 101 Tu laetare Glyce nostra saevissima morte,  
 102 laetare, et quoties alta sub rupe sepulchrum  
 103 aspicias, dic : iste locus mea gaudia servat,  
 104 saevitiae locus iste meae monumenta tuetur.  
 105 Jamque vale ; atque alium, qui te canat, improba quaeras."

EVAGEE ECLOGA IIII. AD PHILIPPUM MELIORIUM

CA\_50 v.1 Abdiderat montes sese venator in altos  
 2 atque inter densas nemorum maestissimus ornos,  
 3 qua rude frigenti stringit latus Alsula rivo,  
 4 innixus scopulo lachrymas fundebat Amyntas  
 5 et pulchram Euageen secum plorabat ademptam,  
 6 Euageen, magnum Ligurum decus et cui quondam  
 7 Aesis et aeterno devinctus amore Metauro  
 8 paruit et rapido subsedit flumine Tibris.  
 9 Ipse eadem cum mane, eadem cum frigida terris  
 10 nox erat, infelix gelidas iterabat ad auras  
 11 et nemus, heu, miseris conquestibus omne replebat.  
 12 "Lugete o Dryades mecum, o lugete Napaeae :  
 13 crescat et e vestris lacrimis ipsa Alsula et ipsae,  
 14 ipsae orni crescant quercusque et gramina, et uda  
 15 virgulta umbrosa protendant brachia valle,  
 16 cunctaque testentur nostrum depasta dolorem,  
 17 dum pratis insuetus oves avertit amaror,  
 18 dum mutata dolent tenerae dumeta capellae  
 19 atque infelicem referunt in lacte saporem,  
 20 dum mirantur apes casiamque crocumque rubentem,  
 21 atque thymum atque alio saturata sisymbria succo,  
 22 et pressas tristi distendunt nectare cellas.  
 23 Lugete o Dryades mecum, o lugete Napaeae.

24 Occidit Euagee pulcherrima Neptunine.  
25 Euagee nostrae spes una et sola senectae  
26 occidit. Et ruris, quicumque erat, hujus honorem  
27 abstulit evertitque omnis mihi gaudia vitae.  
28 Scilicet id fuerat, bis sex quod mensibus actis  
29 suasit ab Alpheia discedere protinus urbe,  
30 ut te lugubri aspicerem miseranda feretro  
31 efferrī atque tui pars maxima funeris essem,  
32 contegeremque atro frigentia membra sepulchro.  
33 At non haec olim nobis promissa dedisti  
34 Euagee, non haec durissima tempora, non hos  
35 tum mihi praedixisti luctus, cum magnus Acestes  
36 mitteret, aequoreas qua labitur Arnus in undas,  
37 tuque tuo invitum discedere ab ore videres  
38 praeceptisque meum munires provida pectus,  
39 quasque dabas prudens, ceu sancta oracula, voces  
40 observarem omnes et singula mente notarem  
41 consilia, ex animo quae numquam oblivia, numquam  
42 eluet ulla dies, quamvis longissima, nostro.  
43 Non ego tum tantos potui mihi fingere casus  
44 Euagee, non tantum umquam sperare dolorem.  
45 Quamvis certa mihi luctus praesaga futuri  
46 signa daret Therapon, cum densos abiete lucos  
47 caederet et piceas alto de vertice pinus  
48 dejiceret montisque ferus juga pulchra comantis  
49 vastaret, nostris qui plurimus imminet arvis.  
50 Quin potius nil illa timens portendere triste  
51 omina, diis superis faciebam vota meaque  
52 saepe manu cumulans ingrata altaria donis  
53 spondebam innumeros posthac tibi credulus annos.  
54 Atque adeo demens tempus jam jam affore rebar,  
55 cum tibi, quos olim fecundos abstulit agros,  
56 redderet insonti, Latiis qui praesidet oris  
57 pastor et ingentes rerum moderatur habenas,  
58 atque volens facilisque omnes tibi linqueret arces,  
59 munitas arces et pingua regna Camertum.  
60 Et nunc ipsa jaces, nec jam dignare vocantes  
61 tendentesque manus populos ad sidera utrasque,  
62 dum miseris miseris implent ululatibus urbes,  
63 et vocem montes, vocem nemora alta remittunt.  
64 Te variae Bacchi lynces, te saeva leonum  
65 semina et hirsuti lugent in saltibus ursi,  
66 aprique thoesque atque efferā pectora damae.  
67 Flent fontes, flent stagna tuum, flent flumina tristem  
68 interitum et lacrimis tellus madefacta tepescit.  
69 Hinc seges incultis squallet maestissima campis,  
70 squalent fecundum sitiētia pabula rorem,  
71 amissumque decus passim violaria maerent.  
72 Maerent tota suis virgulta exuta corymbis,  
73 et pecus infelix deserta in valle pererrat :  
74 ubera nec referunt sera jam nocte capellae  
75 plena, nec ad caulas redeuntem laeta moratur  
76 ipsa suam atque aliis discernit bucūla matrem.  
77 Omnia sunt macies, sunt omnia luridus horror,  
78 sunt tenebrae et tristis leti pallentis imago.  
79 Ipsa haec, quae quondam mihi frigida rura placebant,

80 nunc odi et, dulces obii quos saepe recessus,  
 81 dum medium curru sol aureus occupat axem  
 82 omniaque argutis resonant arbusta cicadis.  
 83 Odi orno, odi et platano, odi aesculo alta  
 84 contacta et radiis non pervia lustra coruscis.  
 85 Sordent et vivo confecta sedilia saxo,  
 86 sordet et, annosa quae sese ex ilice fundens  
 87 cum strepitu raucum ciet unda e margine murmur.  
 88 Quin ego, jamdudum posui quas ordine fagos  
 89 ipse tibi et teneras consevi, heu, nescius alnos,  
 90 evertam immeritas imis radicibus omnes  
 91 et silvam aggrediar crudelibus urere flammis.  
 92 Ah miser, ah, quo te mentis rapit aestus Amynta ?  
 93 Nonne vides gemitus lacrimasque ut spargis inanes ?  
 94 Quin igitur potius viva te fluminis unda  
 95 abluis ? Et precibus manes venerare sepultos ?  
 96 Forsan et haec olim venient ad sacra, tuique  
 97 vanescent tristes illo post tempore luctus."

## AD IOSEPHUM BOCCAM

CA\_51 v.1 Quod te Pierio laudum spes maxima thyrsos  
 2 percussit miroque animum calefecit amore,  
 3 clare puer, multo memem mihi charior ipso,  
 4 laetor et has imo nunc demum e pectore voces,  
 5 quas ingens expressit amor meus, edere cogor.  
 6 Sic cum carceribus laeti exsiluere jugales,  
 7 cunctorum primos inter comitatur euntem  
 8 plausus equum, celeri sic in certamine cymbam,  
 9 quae prior effugit metaeque anteacta propinquat,  
 10 hortantur turbae et vim animis praestantibus addunt,  
 11 aurea dum voces Divorum ad limina tollunt  
 12 virtutisque omnes una plauduntque faventque.  
 13 Non te nobilitas ingens, non magna tuorum  
 14 gloria, non clari virtus spectata parentis  
 15 inflavit ventoque animum tumefecit inanem,  
 16 quo minus et Musis et Phoebos deditus uni  
 17 tendere Parnassi salebrosa ad culmina gressum  
 18 discuperes vatumque illic avidissimus omnes  
 19 percipere aeternas et pectore condere voces.  
 20 Quaque alii lusu soliti se dedere inani  
 21 aetate et vigiles studiorum odisse labores,  
 22 ipse unus per te veterum monumenta virorum  
 23 carminaque assidue multos servata per annos  
 24 suspiceres et noscendi rapereris amore  
 25 quos pius Aeneas captas post ultima Trojae  
 26 excidia et flammis, totus quibus arserat orbis  
 27 terrarum, Siculis cursus iteraverit undis ;  
 28 quas caeli pelagique minas erroribus actus  
 29 pertulerit, diras quasve ille accesserit oras,  
 30 cum miseram Didonem igni consumpsit iniquo,  
 31 cum subiit manesque imos atque infera Ditis  
 32 regna et felices potuit cum visere campos,  
 33 Elysios campos, sedes ubi certa quiesque

34 nos manet, integre quicumque exegimus aevum  
 35 et Lethem sine labe pii tranavimus amnem.  
 36 Praeterea superas rediens ut sospes ad auras  
 37 venerit in Latium et Laurentia Tibridis arva  
 38 et miseri casus defleverit unus acerbos  
 39 Pallantis primo rapti sub flore juventae,  
 40 utque atram mox iram ultus magnumque dolorem,  
 41 et puerum Lausum, quo nec formosior alter,  
 42 nec virtute animi praestantior induit arma,  
 43 et Lausi genitorem et Turnum occiderit hostem,  
 44 exposcens meritas inimico a sanguine poenas.  
 45 Sed quid ego haec memorans primae incunabula vitae  
 46 percurro et notis jamdudum versor in actis ?  
 47 Nam quis te potior culti Ciceronis alumnus  
 48 aut fuit, aut certe posthac erit omnibus annis ?  
 49 Quis fictas autem causas facundius egit ?  
 50 Aut scripsit meditans ornatius ? Haud tibi jam tum  
 51 defuit ingenium puero, non culta supellex  
 52 verborum, non delectus, non copia, non ars  
 53 orantis, mentesque hominum, sensusque moventis  
 54 ducentisque omnem quoties libuisset in iram,  
 55 clementemve animum. Quae fulmina, Jupiter, et quas  
 56 ipse faces tonitrusque oculis atque auribus hausit ?  
 57 Improba persequeris dum crimina sontis et acri  
 58 tristior exterres vultu et sermone nocentes ?  
 59 Aut cum virtutes imitandaque facta bonorum  
 60 concelebras caelique effers ad sidera laudes ?  
 61 Non ego susceptae culpa mihi conscius ipsi  
 62 non timui faciemque atro pallore notavi.  
 63 Atque adeo interdum, si quod gessisse videbar  
 64 praeclarum facinus, mire laetatus abivi.  
 65 Quin mihi succensum magno virtutis amore  
 66 sensi animum, vitii prorsus scelerumque rebellem,  
 67 excultae tantum poterat facundia linguae  
 68 et tua sermonis praesens suadela Venusque.  
 69 Ergo age, clare puer, postquam largissima quondam  
 70 effudit natura tibi gremiumque sinusque,  
 71 cujus ope immensos suetus superare labores  
 72 ardua doctarum subiisti templa sororum,  
 73 ambrosia et dulci saturatus nectaris haustu :  
 74 ingredi et nunc jam magnis accingere coeptis,  
 75 quae decus aeternum domui, quae nomina genti  
 76 clara tuae pariant famamque in secla propagent,  
 77 ingentes et opes cumulent, nec plurima avitis  
 78 non addant titulis monumenta insignis honoris.  
 79 Ac velut Eridanus mediis e montibus altus  
 80 volvitur Insubrumque inter fluit arduus amnes  
 81 et summas oriens exaequat flumine ripas ;  
 82 cum tamen ingessit Ticinus et Addua fluctus  
 83 plena suos, ruit ille ingens per rura minaxque  
 84 et tandem Adriacas victor supereminet undas :  
 85 sic quoque erit, cum te sublimi in sede locatum  
 86 consulet et titulis multis et honoribus auctum  
 87 demittet reducem ad sedes patriosque penates  
 88 virtutum iudex et testis Roma tuarum.  
 89 O ego tunc imo (superem modo) pectore quanta

90 gaudia concipiam ? Quanto mihi concita motu  
 91 laetitia exsultent praecordia ? Non pater ipse,  
 92 ipse tuus pater insignis probitate manuque  
 93 strenuus et multa notus virtute, nec ipsa  
 94 ipsa magis mater laetabitur et sibi plaudet,  
 95 quamquam ambo tete miro amplectantur amore  
 96 atque suis (veterum licet hic exempla parentum  
 97 perquiras fastosque omnes ex ordine volvas)  
 98 carior haud alius fuerit genitoribus umquam.  
 99 Perge igitur teque in summo jam culmine siste,  
 100 unde una ostentat tibi maxima praemia virtus.

PETRI ANGELII BARGAEI VARCHIUS

CA\_52 v.1 Ad celebres Arni ripas et litora Daphne  
 2 nympha erat, Etruscae cultrix non ultima vallis,  
 3 quam vetus e summo despectat Faesula clivo  
 4 et mediam Minio secat avius unda [... ....]  
 5 Illa quidem non apta colo tenuique Minervae  
 6 jam tum, cum virgo primis floreret ab annis,  
 7 una sed Aonias inter celebrare sorores  
 8 nata choros, totum Phoebo sacrauerat aevum,  
 9 grata Deo blandisque comes gratissima nymphis.  
 10 Haec clari ad tumulum Varchii (namque ipsius atro  
 11 condiderant Varchii manes atque ossa sepulcro  
 12 pastores) Varchii manes deflebat amatos  
 13 et tristem Assyriis spargebat odoribus urnam  
 14 ipsa suo fundens tales e pectore questus :  
 15 "Heu quis tam duro supremam in funere vocem  
 16 voce sua et lacrimas lacrimis sociabit amicas ?  
 17 Vos liquidi fontes, vos cultae flumina vallis,  
 18 vos aurae ventique leves, qui, dum fera passim  
 19 saevit hiems, gelida spirantes amnis ab unda  
 20 editis umbrosas inter vaga murmura silvas :  
 21 ducite perpetuum mea carmina ducite fletum.  
 22 Hoc erat, hoc, patula quod ab ilice garrula cornix  
 23 praedixit persaepe, meum cum Phyllis ad antrum  
 24 docta, nec hirsuti conjunx non culta Lycotae,  
 25 crinibus effusis in mollia terga venirent  
 26 et mihi vernanti legerent de flore corollas.  
 27 Ducite perpetuum mea carmina ducite fletum.  
 28 Heu quis tum mentem miserae Deus abstulit ? Heu quis  
 29 avertit sensus omnes mihi, cum tua, Varchii,  
 30 instaret jam summa dies ? Quod numen, iniquum  
 31 offudit tenebras oculis ? Ne maesta viderem,  
 32 quam tibi fata vicem, quam sidera saeva pararant,  
 33 pro dolor, extremam vitae irreparabilis horam.  
 34 Ducite perpetuum mea carmina ducite fletum.  
 35 Nec tamen, interea ni mens mihi laeva fuisset,  
 36 signa dabant obitus Dii non obscura futuri,  
 37 cum caelum assiduis operirent nubibus et cum  
 38 sole dies, astris nox intempesta careret  
 39 et pluviis auctus flueret brumalibus Arnus.  
 40 Ducite perpetuum mea carmina ducite fletum.

41 Ah Daphne infelix, quid tum ? Si praescia luctus  
 42 ipsa tui, tantos casus multo ante videres ?  
 43 Nam nec rupta semel saevae subtegmina Parcae  
 44 instaurant nentes, nec quem statuere supremum,  
 45 praevertit finem moriens, aut protulit ullus.  
 46 Orassem Divos, cumulassem altaria donis,  
 47 consumpsem totas illic ego perdita lues.  
 48 Atque oculos, jam jam media cum morte natantes  
 49 et solem et caelum convexaque sidera linquunt,  
 50 ah misera his saltem manibus componere possem.  
 51 Ducite perpetuum mea carmina ducite fletum.  
 52 Quis nunc, quis teneros imis in vallibus agnos  
 53 cantet et excelsa pendentes rupe capellas ?  
 54 Quis rores gelidasque nives, quis frigora et aestus,  
 55 fluminaque et fontes, refluentemque aequoris undam,  
 56 et tonitrus, et praecipiti cum grandine nimbos,  
 57 et rerum causas, et primi exordia mundi  
 58 explicet ? Heroasque memor describat Etruscos ?  
 59 Quis Thyrsim ad fagos ? Veteres Amaryllida ad ornos ?  
 60 Ad corylos Daphnem ? Ad myrtos invitet Iolam ?  
 61 Ducite perpetuum mea carmina ducite fletum.  
 62 Ipsa suis, Varchi, tete spoliata racemis  
 63 vitis et amissa laurus Parnassia bacca  
 64 flevit, et excultos hedera cingente capillos  
 65 hinc illinc capiti tristes haesere corymbi.  
 66 Ducite perpetuum mea carmina ducite fletum.  
 67 Ipse etiam frontem manibus percussus honestam  
 68 lugubresque notas vocesque iteravit Apollo.  
 69 Inque cavis Nymphae carmen scripsere comantis  
 70 corticibus pini atque aerae cyparissi,  
 71 esset ut in cineresque tuos et amabile nomen  
 72 aeterni luctus, aeterni testis amoris.  
 73 Ducite perpetuum mea carmina ducite fletum.  
 74 Te Satyri Panesque, leves te, candide Varchi,  
 75 suspirant Dryades atraque in veste Napaeae.  
 76 Inque antris specubusque imis in vallibus Echo  
 77 muta silet queriturque tacens secum ipsa doletque,  
 78 quod nequeat dulces audire ac reddere voces  
 79 laeta tuas numerosque alludere dulce canenti.  
 80 Ducite perpetuum mea carmina ducite fletum.  
 81 Nec tantum extremi delphin prope litoris oram,  
 82 nec tantum in silvis sola philomela sub umbra  
 83 luget et ereptos queritur maestissima natos,  
 84 nec quae per scopulos et saxa per avia ponti  
 85 deplorant miserae alcyones Ceyca peremptum,  
 86 quantum Flora tuos obitus, divine poeta.  
 87 Ducite perpetuum mea carmina ducite fletum.  
 88 Quas olim numeris volucres mulcebat amatis,  
 89 quas olim in silvis versus cantare docebat  
 90 lusciniis, nunc illae inter fruticeta sedentes  
 91 certatim ad luctus lamentaque dura loquaces  
 92 hortantur picas quaeque in frondente palumbes  
 93 consuerant quercu raucas iterare querelas.  
 94 Ducite perpetuum mea carmina ducite fletum.  
 95 Quis tibi ? Quis tantum, Varchi, certaverit umquam  
 96 praeterea ? Quis labra tuae male sanus avenae

97 admorit posthac ? Cui tantum audere licebit ?  
98 Nam, tibi quae suaves edebat eburnea cantus  
99 fistula, Tyrrhenus quoties inflavit Amyntas,  
100 ante alios nymphis et Pani acceptus Amyntas,  
101 triste sonat, numeros omnes exosa modosque.  
102 Ducite perpetuum mea carmina ducite fletum.  
103 Heu heu tecum una lusus periere jocique,  
104 Etruscique sales, et honos, et gloria linguae ;  
105 tecum una heu Varchi perierunt gaudia vatium,  
106 sive illos Tiberis, sive illos educat ingens  
107 Permessus, sive Arnus alit liquentibus undis.  
108 Ducite perpetuum mea carmina ducite fletum.  
109 Quin etiam gremium lugubri affusa feretro  
110 alma Venus : - nobis, nobis heu Varchius (inquit)  
111 occidit et jamdudum ullo sine corpore imago  
112 Elysios inter manes versatur et umbras.  
113 Non illic versus, non dulcia carmina dictat,  
114 non Heliconiadum latices a fontibus haurit,  
115 ultima sed Lethen obliviam potat ad amnem - .  
116 Ducite perpetuum mea carmina ducite fletum."  
117 Haec Daphne. At densae caelo cum forte tenebrae  
118 instarent, summum secuit maestissima crinem,  
119 mitteret ut dulci memorabile munus amico.  
120 "Supremumque vale, Varchi vale optime" dixit.